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Varðar: Umsögn HS Orku um breytingartillögu við mál nr. 115 um breytingu á raforkulögum 
og lögum um stofnun Landsnets

Með erindi atvinnuveganefndar Alþingis dags. 8. mars 2018 var óskað umsagnar HS Orku 
hf. um eftirfarandi breytingartillögu sem nefndin hefur til meðferðar á frumvarpi til laga um 
breytingu á raforkulögum og lögum um stofnun Landsnets (mál nr. 115.). Breytingartillagan 
mun vera svohljóðandi um 10. mgr. 12. gr. a raforkulaga þ.e. að 2. málsl. falli brott:

Krefjast skal greiðslu e f tenging nýrra virkjana eða stórnotenda við flutningskerfi 
veldur auknum tilkostnaði annarra notenda kerfisins. Með sama hætti skal taka tillit 
til— þess— ef— tenging— leið ir— til— hagkvæmari— uppbyggingar— eða— nýtingar 
flutningskerfisins.

Þá kemur fram í erindinu að breytingartillagan eigi rætur að rekja til umsagnar Landsnets 
dags. 2. mars 2018.1

HS Orka andmælir tillagðri breytingu og telur hana ekki til bóta.

Í fyrsta lagi gengur tillagan gegn grundvallarmarkmiði raforkulaga, sem skýrt er kveðið á 
um í 1. mgr. 1. gr. þeirra, um að stuðla að þjóðhagslega hagkvæmu raforkukerfi og efla 
þannig atvinnulíf og byggð í landinu. Í 2. tl. sömu greinar er enn fremur tilgreint að í því 
skyni að ná fram markmiðinu eigi að stuðla að skilvirkni og hagkvæmni í flutningi og 
dreifingu raforku.

Í öðru lagi leiðir breytingartillagan, ef að lögum yrði, af sér innbyrðis ósamræmi í 
grundvallarhugsuninni pað baki sjónarmiðum um tengigjald við fyrirliggjandi flutningskerfi. 
Ekki fæst séð hvernig unnt er að rökstyðja heimild til að krefjast greiðslu vegna tengingar 
ef hún veldur auknum tilkostnaði og horfa jafnframt fram hjá því, og taka ekki tillit til þess, 
ef sameiginlegur ávinningur hlýst af tengingunni.

1 http://www.althingi.is/altext/erindi/148/148-482.pdf
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Í þriðja lagi myndi breytingin leiða af sér að dregið væri verulega úr hvata aðila til að tengjast 
flutningskerfinu, eða leggja til nýja innmötunarstaði eða stórnotkun, sem teldust 
hagkvæmir. Það getur gerst ýmist með því að styrkja innmötun á tilteknum svæðum þar 
sem hennar er þörf eða leggja til innmötunarstað sem lagt getur grunn að uppbyggingu 
flutningskerfis þar sem uppbygging þess hefur reynst of kostnaðarsöm eða flókin.

Í fjórða lagi er rétt að benda á að ef tillagan næði fram að ganga er hún til þess fallin að 
virkja hvetjandi fyrir stórnotendur til að stað staðsetja starfsemi sína þar sem hún leiðir ekki 
til aukins tilkostnaðar annarra notenda kerfisins þ.e. á þeim stöðum þar sem flutningskerfi 
er þegar uppbyggt. En um leið gæti breytingin leitt til þess að slíkir aðilar myndu ekki leitast 
sérstaklega eftir staðsetningu í kringum nýjar virkjanir úti um land þar sem þeir að óbreyttu 
nytu neikvæðs kerfisframlags.

Í fimmta lagi er svo rétt að geta þess að í breytingatillögunni felst grundvallarbreyting á 
raforkumarkaði sem HS Orka telur ótækt að ráða til lykta án lengri aðdraganda, 
undirbúnings, víðtækara samráðs við aðila á raforkumarkaði og í samspili við 
heildarathugun á stöðu Landsnets og samkeppni á raforkumarkaði.

Í ljósi alls ofangreinds mælir HS Orka gegn breytingartillögunni.
* * *

Téð breytingatillaga tengist frumvarpi ferðamála, iðanðar- og nýsköpunarráðherra um 
breytingu á raforkulögum og lögum um stofnun Landsnets hf. (ýmsar breytingar).2 
Upphaflegur frestur til athugasemda rann út þann 27. febrúar s.l. HS Orka leyfir sér þó í 
erindi þessu að taka undir nokkur meginsjónarmið sem fram hafa verið sett af hálfu annarra 
sem sendu inn umsögn um frumvarpið.

Í fyrsta lagi skal tekið undir sjónarmið þau sem fram koma í umsögn Orkustofnunar dags. 
23. mars 2018 um að til að tryggja samkeppni á raforkumarkaði þurfi að tryggja í lögum 
sjálfstæði flutningsfyrirtækis gagnvart eigendum. Best færi á því að ráðast í fullan 
eigendaaðskilnað milli flutningsfyrirtækis og framleiðenda, söluaðila og dreifenda raforku. 
Að öðrum kosti þarf að tryggja betur í lögum sjálfstæði Landsnets gagnvart eigendum 
fyrirtækisins. Hliðstæð sjónarmið birtast einnig í umsögn Samkeppniseftirlitsins dags. 2. 
mars 2018 og tekur HS Orka undir þau.

Í öðru lagi tekur HS Orka undir skoðun Orkustofnunar að heppilegast sé að fara í 
heildarendurskoðun um kerfisframlög. Í því sambandi má sérstaklega benda á öra þróun á 
sviði smávirkjana undir 10 MW sem tengjast dreifiveitum og mynda þannig jákvætt 
kerfisframlag. Með sama hætti er nauðsynlegt að taka til skoðunar í þessu sambandi 
notendur raforku sem tengjast orkuverum beint með jákvæðum áhrifum á álag flutnings- 
og dreifiveitukerfa sem ella hefðu verið borið það álag sem af notkuninni þeirra hlýst. Með 
slíkum tengingum getur sparast umtalsverður kostnaður.

Að endingu tekur HS Orka undir athugasemd Samtaka Iðnaðarins dags. 28. febrúar 2018 
er lýtur að samspili fyrirhugaðrar breytingar á raforkulögum við 8. gr. þar sem fram kemur 
að flutningsfyrirtækið skuli vera í meirihlutaeigu ríkis, sveitarfélaga og/eða fyrirtækja sem 
alfarið eru í eigu þessara aðila. HS Orka telur best fara á því að flutningsfyrirtækið, sem er 
markaður starfsrammi í lögum, sé í eigu aðila sem ekki eru í framleiðslu eða sölu raforku.

2 Þingskjal 187 -  115. mál.
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En telji löggjafinn rök standa til þess að flutningsfyrirtækið sé í eigu slíkra aðila á markaði 
þá verður að gæta jafnræðis og heimila öllum aðilum á raforkumarkaði, þar með talið aðilum 
í einkaeigu, að eiga í flutningsfyrirtækinu til að standa jafnfætis öðrum, eiga kost á að veita 
ráðandi hluthöfum þess aðhald og spyrna gegn augljósum freistnivanda sem af leiðir af eðli 
hluthafanna og grunnstarfsemi flutningsfyrirtæksins.

Virðingarfyllst,

Friðrik Friðriksson 

Framkvæmdastjóri framleiðslu- og orkusölu

Finnur Beck hdl. 

Lögfræðingur HS Orku hf.
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